
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

Determinazione N. 45 del 24/03/2022 

AREA TECNICA

OGGETTO:

AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LO  STUDIO  DI 
FATTIBILITA' CON PROPOSTA PROGETTUALE DI EFFICIENTAMENTO 
DELL'IMPIANTO  TERMICO  INSTALLATO  PRESSO  IL  MUNICIPIO  DI 
ALTISSIMO (CIG ZEE35BEB2F)

Il Responsabile AREA TECNICA

PREMESSO  che  l’Amministrazione  Comunale  intende  valutare  l’efficienza  dell’impianto  termico[--
_Hlk98753709--] installato presso il Municipio di Altissimo, in quanto, vista la vetustà dello stesso ed i consumi  
attuali di combustibile, si ritiene necessario considerare l’ipotesi di sostituire l’attuale caldaia con una ad alta 
efficienza energetica in modo tale da ridurre i consumi ed i relativi costi di gestione;

PREMESSO che il territorio comunale di Altissimo, specificatamente la parte alta del territorio comunale, non è 
servita  dall’impianto  di  metanizzazione  e  per  questo  motivo  ci  si  deve  adeguare  a  sistemi  di  combustione 
alternativi al gas metano;

CONSIDERATO che  il  Comune  di  Altissimo risulta  beneficiario  del  contributo  previsto  dai  DM.  14 e  30 
gennaio 2020 per l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi  
dell’art.  1,  commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n.  160 (legge di bilancio 2020),  dei contributi  per 
investimenti  destinati  ad  opere  pubbliche  in  materia  di  efficientamento  energetico  e  sviluppo  territoriale 
sostenibile, e che l’Amministrazione ha ritenuto di valutare se è opportuno impiegare tale risorsa per migliorare  
l’efficienza dell’impianto termico dell’edificio sede degli uffici comunali;

PRESO ATTO che lo studio di fattibilità con una proposta progettuale deve essere redatto da un professionista  
esperto di termotecnica e di ingegneria e, all’interno dell’ente, non risultano in servizio figure professionali con 
le competenze necessarie per l’espletamento di tale prestazione;

CONSIDERATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
a)  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  lo   studio  di  fattibilità  con  proposta  progettuale  di  
efficientamento dell’impianto termico installato presso il Municipio di Altissimo;
b) l'oggetto del contratto riguarda la prestazione professionale di studio di fattibilità con proposta progettuale di  
efficientamento  dell’impianto  termico  installato  presso  il  Municipio  di  Altissimo  e  conterrà  le  clausole 
essenziali, quali i termini contrattuali, i prezzi, le modalità di pagamento;
c)  la  stipulazione  del  contratto  verrà  effettuata  mediante  corrispondenza  secondo l’uso  del  commercio  con 
scambio di lettere tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell'articolo 32 comma 14 del decreto legislativo 
50/2016;
d) la scelta del contraente avverrà con affidamento diretto dell’incarico, rilevato che il valore del servizio da  

Comune di Altissimo - Determinazione n. 45 del 24/03/2022



affidare è inferiore a € 40.000,00 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs.50/2016;

VISTA la vigente normativa che disciplina la materia dei contratti pubblici ed in particolare, oltre all’art.36, 
comma 2, lettera a), l’art.37, comma 1 e l'art.32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO anche di  quanto disposto dalla Legge 11 settembre 2020, n.  120 Conversione in legge,  con 
modificazioni,  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  
l’innovazione digitali” (come modificato dalla legge n.108 del 2021), che all’Art. 1, comma 2) cita: ”Fermo 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle  attività  di  esecuzione di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché dei  servizi  di  ingegneria  e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 
diretto,  anche senza consultazione di  più operatori  economici,  fermo restando il  rispetto  dei  principi  di  cui  
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 
anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel  
rispetto del principio di rotazione.”

RICORDATO che il Comune di Altissimo è accreditato sul portale degli acquisti della pubblica amministrazione  
denominato “Acquistiinretepa.it” e che ciò consente di poter operare in rete per la richiesta di offerte per singole 
forniture “Ordine diretto”;

RICORDATO però che con la finanziaria 2016 (Legge 28.12.2015 n. 208 al comma 501) è stato modificato 
l’art. 23 ter del D.L. 90/2014 convertito nelle Legge 114/2014 per cui anche i comuni con popolazione inferiore 
a 10.000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisti di valore inferiore ai 40.00,00 euro e che ai 
sensi del comma 130 dell’art.1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) vige l’obbligo del 
ricorso MEPA per le forniture con spesa superiore ai 5.000,00 euro;

VISTO che l’Ufficio Tecnico si è interessato a contattare uno studio termotecnico e di ingegneria per poter avere  
un quadro generale dell’attuale situazione e di conseguenza poter pianificare gli  interventi di  miglioramento 
dell’efficienza dell’impianto termico presso il Municipio di Altissimo;

VISTO il preventivo trasmesso dall’ Ing. Giancarlo Remonato con studio ad Arzignano (VI) in Via dei Mille n.  
14/B, in data 08.03.2022 al prot. n.1736, il quale prevede un compenso professionale pari a € 4.250,00, oltre al  
Contributo integrativo 5% e IVA 22%, per un totale di € 5.444,25;

DATO ATTO che l’Ingegnere ha dimostrato di possedere adeguata esperienza professionale;

RILEVATO CHE:
- ai  sensi  dell’art.  9 del  D.L.  78/2009,  convertito con L.  102/2009 si  è provveduto al  preventivo  

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le 
regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa;

- il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente provvedimento non si 
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi in relazione al procedimento di cui trattasi, ai sensi  
dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il  
codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art.  6 del Codice di comportamento del 
Comune di Altissimo; 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n.5 del 22.03.2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


dichiarata immediatamente eseguibile;

Visto  il  decreto  Sindacale  n.  10/2019,  del  29.08.2019,  di  conferimento  delle  funzioni  di  Responsabile  Area  Tecnica 
all’Arch. Roberto Bassan;

Visto il regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia di cui alla Deliberazione del Consiglio  
Comunale n.50 del 30.11.2011;

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 153 comma 5 del Decreto Legislativo 
267/2000 espresso in calce alla presente;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante del presente  
provvedimento;

2. di affidare l’incarico professionale per lo studio di fattibilità con proposta progettuale di efficientamento 
dell’impianto termico installato presso il  Municipio di  Altissimo (CIG  ZEE35BEB2F),  all’Ingegner 
Giancarlo Remonato con studio ad Arzignano (VI) in Via dei Mille, 14/B, c.f. RMNGCR46L02A459X, 
P.Iva 02863940249, per un compenso professionale pari a € 4.250,00, oltre Contributo integrativo 5% e 
IVA 22%, per un totale di € 5.444,25;

3. di impegnare a favore dell’Ingegner Giancarlo Remonato con studio ad Arzignano (VI) in Via dei Mille,  
14/B, per il titolo di cui sopra, la somma di € 5.444,25;

4.  di imputare la spesa complessiva di euro 5.444,25 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser Scade.

Obblig.
Cap/art Mis./Prog PDCF Importo Soggetto

2022   2022  1086/0  01.06  1.03.02.11.000  5.444,25  8167 - REMONATO GIANCARLO - Via 
Pugnello, 2 , ARZIGNANO (VI) 

 
5. di dare atto che la spesa verrà finanziata con fondi propri di bilancio per l’anno 2022;

6. di dare atto che: 

-il relativo contratto sarà stipulato in formato elettronico, ex art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, e 
fisserà le condizioni ed i tempi di espletamento delle prestazioni professionali;

-il  termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’articolo 32, comma 9, del D.Lgs.  
50/2016,  non trova applicazione nel  caso di  specie,  trattandosi  di  affidamento effettuato secondo la  
procedura prevista dall’articolo 36, comma 2, lettera a, del medesimo D.Lgs. 50/2016;

-l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  è  subordinata,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma 7,  del  D.Lgs.  
50/2016, alla verifica della sussistenza in capo agli aggiudicatari dei requisiti previsti per la stipulazione 
dei contratti con la pubblica amministrazione;

-tutti i pagamenti a favore degli affidatari saranno effettuati tramite bonifico bancario/postale su apposito 
conto corrente dedicato, indicato dagli stessi, come previsto dalla legge n. 136 del 13/8/2010, previa 
verifica della regolarità del servizio prestato e nei limiti dell'impegno di spesa assunto; 

Comune di Altissimo - Determinazione n. 45 del 24/03/2022



7. di  disporre  la  pubblicazione  degli  atti  relativi  al  presente  incarico  professionale  in  conformità  alla 
normativa vigente in materia di trasparenza amministrativa.

Il Responsabile AREA TECNICA

F.to Arch. Roberto Bassan
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

45 24/03/2022 AREA TECNICA 24/03/2022

OGGETTO:

AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LO  STUDIO  DI 
FATTIBILITA' CON PROPOSTA PROGETTUALE DI EFFICIENTAMENTO 
DELL'IMPIANTO  TERMICO  INSTALLATO  PRESSO  IL  MUNICIPIO  DI 
ALTISSIMO (CIG ZEE35BEB2F)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA

Il  Responsabile  del  Servizio  finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  ed  alla  copertura  finanziaria  del 
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del  relativo  
Regolamento comunale sui controlli  interni,  comportando lo stesso riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia

PARERE favorevole

Riferimento pratica finanziaria : 2022/40

Impegno Capitolo Importo Soggetto

125 1086/0  5.444,25  8167-REMONATO GIANCARLO 

Lì, 24/03/2022

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE
F.to Dott. Livio Bertoia

FIRMATO DIGITALMENTE D.LGS 82/2005

 

Comune di Altissimo - Determinazione n. 45 del 24/03/2022



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

45 24/03/2022 AREA TECNICA 24/03/2022

OGGETTO:

AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LO  STUDIO  DI 
FATTIBILITA' CON PROPOSTA PROGETTUALE DI EFFICIENTAMENTO 
DELL'IMPIANTO  TERMICO  INSTALLATO  PRESSO  IL  MUNICIPIO  DI 
ALTISSIMO (CIG ZEE35BEB2F)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  il  presente  atto  viene  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  in  data 24/03/2022 e vi rimarrà  
affisso per 15 giorni consecutivi.

Lì, 24/03/2022

IL RESPONSABILE AREA 
Livio Bertoia

    ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.






